
 

第 54号         とおつおうみかいだより       令和 6年 6月号 

- 1 - 

 

発行 社会福祉法人遠淡海会 

〒432-8005 

浜松市中央区神ヶ谷町 6611 

電話 053－485－6320 

FAX 053－485－6321 

 
 

遠淡海会 50 年を祝して 

浜松乳児院里親支援専門相談員 青島正典 

 

令和 6 年度、遠淡海会は昭和 49 年浜松乳児院

開設をはじまりとして 50 周年を迎えました。こ

の間若宮保育園（現若宮こども園）、特別養護老

人ホーム神久呂の園、神久呂の園デイサービスセ

ンター、和合保育園（市より移管現和合こども園）、

児童発達支援事業所「ふぁーろ」と施設を増設し、

乳幼児からお年寄りまで地域の様々な福祉ニー

ズに応えつつ発展してきました。職員数はおよそ

200 名の大所帯となりました。 

私は 20 周年を超えてから採用され、創設者で

あられる故水谷千歳、ひさ前理事長ご夫妻と諸先

輩方のご指導の下、勤務してきた者です。創設当

時のことは断片的に伺っているに過ぎませんが、

そのご苦労はいかばかりであったかと推察いた

します。今日までの 50 年間にどれだけ多くのこ

どもと家族と利用者の方々がこの法人を通過し

ていったかと思うと感慨深いものがあります。 

千歳先生の、今もなお各施設の壁に額に入れて

飾られている「遠淡海会運営方針」の最上段に位

置する「基本理念」の一節『・・施設の日常にお

いては、周りの土地、建物、設備及び人等の総て

が施設の良き雰囲気作りの要素としてふさわし

くあるよう、施設全体の環境整備に努めます』こ

の言葉をことあるごとに思い浮かべます。「人の

和」と個人の成長を法人運営の基軸とし、施設の

すべての要素が醸成する雰囲気によってこども

を育て、利用者の生活を支えていくという先生の

思いが込められていると感じます。法人運営とい

う枠を超え、人の生き方そのものを表すものとし 

てかかわっていくすべての人に、次の 50 年も、

その先へも引き継いでいければと思います。 

浜松乳児院について言えば、ちょうど 50 年を

経過した令和 6 年 5 月 1 日も、いつもと全く変

わらない一日が待っていました。こどもたちの日

常を見続けてきた建物、お散歩を見送ってきた玄

関の松の木、当時のものがまだまだ残っています。

ルーツを求めて再訪問した退所児から「ああ、こ

こで生活していた」という感覚を思い出すと聞き

ます。ここは実家的な存在でもあるのです。 

こどもが安心安全感を得られるような養育を

提供してきた乳児院ですが、国の方針転換によっ

て、事業展開の方向を変えざるを得ないというこ

とが往々にしてありました。中でも平成 28 年改

正児童福祉法の理念を具体化するため厚生労働

省が設置した検討会の報告書「新しい社会的養育

ビジョン」は社会的養育の大きな転換という意味

で、乳児院の根幹を揺さぶられるような衝撃的な

できごとだったと思います。「子ども権利条約」

の精神・・こどもが権利の主体であることを明確

にし、家庭への養育支援から代替養育までの社会

的養育の充実をさせるという世界的な潮流に添

うものだということは分かります。しかし改正の

柱である「家庭養育優先の理念」を施設養育から

里親養育への転換と捉える考え方はすんなりと

受け入れられるものではありません。令和に入り、

ビジョンに基づく都道府県社会的養育推進計画

が策定され、里親委託率の数値目標（乳幼児 75％、

学童期以降 50％以上）は下方修正することなく、

むしろ 100％を目指せと・・この令和 6 年度は次

期 5 年計画の策定にかかります。 

千歳先生、ひさ先生の目にこの世界はどのよう

に映っていらっしゃるでしょうか。これからもこ

どもたちとご利用者の方々をお守りください。 

 
遠淡海会
とおつおうみかい

だより 
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 ◎春の遠足（R6.5.30） 

浜名湖花博2024が行われているガーデンパーク

へ遠足に行ってきました。天候にも恵まれ、た

くさんの花が咲く園内をゆっくりと散策し、美

味しいお弁当をみんなで食べ、楽しい時間を過

ごしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

浜松乳児院 

◎特養 (新茶会 R6.5.22)  

ご利用者のみなさんが西館 2 階ホールに集まり

新茶についてのお話を聞き、「茶摘み」など季節

の歌を 3 曲歌いました。その後に新茶と柏餅の香

りと味を楽しみながら美味しくいただきました。 

 

◎デイサービス タマネギ収穫（R6.5.17） 

昨年秋にデイの畑に植えたタマネギが大きく

成長し、立派なタマネギがたくさん収穫でき

ました。今後の料理教室・収穫祭で利用して

いきます。 

 

  

 

◎ご寄附をいただきました（Ｒ6.5.31） 

今年も㈱エリジオン様よりご寄附をいただきま

した。コロナ禍で中止となっていたふれあいの時

間も再開し、いただいたおもちゃで一緒に遊んで

いただきました。ありがとうございました。 

神久呂の園 
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◎リサイクル工房（R6.6.4） 

浜松市環境指導者の方が来てくれて、牛乳パックを

リサイクルしてはがき作りをました。リサイクルの

工程や、分別回収の大切さを分かりやすくお話して

くれて、実際に牛乳パックをちぎったり、紙すきを

したりしてはがきを作りました。1 週間新聞紙には

さんで重しをして完成しました。 

 

 

◎移動動物園（R6.5.22） 

今年も、豊橋から移動動物園がやってきました。

ふわふわで温かい小さな動物をなでたり抱っこ

したりとたくさん触れ合いました。 

年長クラスは、聴診器でモルモットと自分の鼓動

を聞き比べる体験をしました。小さな動物の鼓動

の速さにびっくりしていました。 

◎お味見当番（R6.6.13） 

五感をすべて同時に使う唯一の行為という食育。

年長の子ども達が、今年度より『お味見当番』を

行っています。その日の給食を一口ずつお味見を

し、どんな味がするのか、何が入っているのかを

よく噛み、考えたり、給食の先生との会話を楽し

みながら行っています。 

 

◎ふれあいデー（Ｒ6.5.30） 

年中・年長クラスの子どもたちが、新屋ゆとり

の会のおじいちゃんおばあちゃんをお招きし

て、ふれあいデーを開きました。座って一緒に

楽しめるゲームをしたり、けん玉やお手玉を教

えていただきました。 

 

和合こども園 

若宮こども園 
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社会福祉法第 24 条第 2 項の規定に基づき、遠淡海会では令和 5 年度に次のような 

「地域における公益的な取組」を行いました。 

① 地域の要支援者に対する相談支援 

・地域子育て家庭の相談援助（園庭開放・地域の子育て支援・発達支援及び育児相談） 

② 地域の要支援者に対する資金や物資の貸付・提供 

・子育て支援広場の実施（子育て家庭 

の居場所づくり） 

・地域の要支援者等に対する物資等の 

提供（炊き出し訓練） 

③ 既存事業の利用料の減額・免除 

・低所得者等に対する介護保険サービス 

の利用者負担軽減事業 

④ 地域住民に対する福祉教育 

・保育実習生等の受入による福祉人材 

の育成 

 和合こども園子育て支援ひろば 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童発達支援事業所 ふぁーろ 

◎こどもの日・こいのぼり制作（R6.4.23～25） 

毎年恒例の巨大こいのぼり制作です。 

筆、手形、足形などで、障子紙で出来た巨大こ

いのぼりに色を塗ります。数日間乾燥させた

後、部屋に飾って泳がせました。 

 

 

◎忍者修行・運動遊び（R6.6.4～7） 

今年は「なりきりシリーズ」で取組み中。親方

忍者からパワーが出るヘアバンドを与えられ、

スイッチオン。忍者達は、数々の訓練が終了す

ると、親方様からご褒美の手裏剣が！敵に見つ

かってはいけないので、順番を守る社会性あふ

れる忍者達です。 

最近の話題

「地域における公益的な取組」の状況（遠淡海会） 
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(単位：円）

金　額 　　人件費積立資産 142,000,000

Ⅰ 資産の部 　　施設整備等積立資産 521,658,000

1 流動資産 　　退職給付積立資産 753,210

現金預金 　　長期前払費用 1,372,833

普通預金 178,836,531 その他の固定資産合計 770,332,125

事業未収金 116,542,548 固定資産合計 1,673,438,320

未収金 0 資産の部合計 1,973,280,851

未収補助金 3,650,854 金　額

立替金 812,598 Ⅱ 負債の部

299,842,531 1 流動負債

2 固定資産 　事業未払金 27,178,906

（1）基本財産 　その他の未払金 24,200,000

　　土地 307,927,158 　1年以内返済予定設備資金借入金 5,556,000

　　建物 595,179,037 　1年以内返済予定リース債務 3,344,880

903,106,195 　未払費用 8,510,288

（2）その他の固定資産 　預り金 6,000

　　建物 3,828,959 　職員預り金 10,959,031

　　構築物 26,039,232 　賞与引当金 49,278,000

　　機械及び装置 3 流動負債合計 129,033,105

　　車両運搬具 4,955,002 2 固定負債

　　器具及び備品 27,914,893 　設備資金借入金 15,893,000

　　有形リース資産 3,391,960 　長期運営資金借入金 0

　　権利 942,130 　リース債務 3,902,360

　　ソフトウエア 577,134 　退職給付引当金 33,033,489

　　無形リース資産 3,855,280 固定負債合計 52,828,849

　　投資有価証券 10,000 負債の部合計 181,861,954

　　退職給付引当資産 33,033,489 1,791,418,897差引純資産

令和6年3月31日現在

資産の部

流動資産合計

基本財産合計

負債の部

 

法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　流動資産① 15,801 41,258 41,556 40,684 11,319 149,225 299,843 0 299,843

　固定資産②＝③+④ 18,700 397,124 430,497 223,804 8,524 594,790 1,673,438 0 1,673,438

資産 　　基本財産③ 0 26,451 322,531 108,103 446,021 903,106 0 903,106

の部 　　その他の固定資産④ 18,700 370,672 107,966 115,701 8,524 148,769 770,332 0 770,332

　資産の部合計⑤

　　　　　　　（⑤＝①+②） 34,501 438,382 472,053 264,488 19,844 744,015 1,973,281 0 1,973,281

　流動負債⑥ 2 17,510 26,717 40,881 3,859 40,064 129,033 0 129,033

負債 　固定負債⑦ 3,617 21,078 6,566 110 21,457 52,829 0 52,829

の部 　負債の部合計⑧

　（⑧＝⑥+⑦） 2 21,127 47,795 47,447 3,969 61,521 181,862 0 181,862

　基本金⑨ 12,355 32,571 58,000 102,926 0 102,926

　国庫補助金等特別積立金⑩ 11,372 112,354 30,337 171 197,873 352,107 0 352,107

　その他の積立金⑪ 18,700 361,500 83,000 96,000 8,000 97,211 664,411 0 664,411

純資産 　次期繰越活動増減差額⑫ 15,798 32,027 196,332 90,703 7,703 329,410 671,974 671,974

の部 　（うち当期活動増減差額） (558) (15,874) (17,170) (10,044) (2,348) (14,455) (60,449) (60,449)

　純資産の部合計⑬

　　　　（⑬＝⑨+⑩+⑪+⑫） 34,498 417,254 424,257 217,041 15,874 682,494 1,791,419 0 1,791,419

　負債及び純資産の部合計⑭

      　     （⑭＝⑧+⑬） 34,501 438,382 472,053 264,488 19,844 744,015 1,973,281 0 1,973,281

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

0

令和5年度社会福祉法人遠淡海会　貸借対照表

（単位：千円）令和6年3月31日現在

区　　　　分 合計 内部取引消去 事業区分合計

 

令和 5 年度社会福祉法人遠淡海会決算の状況 

 令和 5 年度社会福祉法人遠淡海会の決算状況は次のとおりです。 
詳細については、事業報告書及び決算書を法人事務局及び各施設に常備するとともに、法人ホームペー
ジで公開していますのでご覧ください。        【法人ホームページ URL  http://tootsu.jp】 
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法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　事業活動収入計① 32 136,488 239,683 235,581 36,047 393,849 1,041,679 0 1,041,679
事業活動 　事業活動支出計② 974 111,828 212,888 213,497 32,996 377,579 949,763 0 949,763

による収支
　事業活動資金収支差額③

　　　　（③＝①-②） -942 24,660 26,794 22,084 3,050 16,270 91,917 0 91,917

　施設整備等収入計④ 185 1,000 480 17,805 19,470 0 19,470
施設整備等 　施設整備等支出計⑤ 7,307 6,488 2,074 270 32,858 48,997 0 48,997

による収支
　施設整備等資金収支差額

　　　　⑥（⑥＝④-⑤） -7,122 -6,488 -1,074 210 -15,053 -29,527 0 -29,527

　その他の活動収入計⑦ 1,500 7,122 163 24,249 33,035 -8,000 25,035
その他の活動 　その他の活動支出計⑧ 27,720 20,943 21,143 628 17,745 88,180 -8,000 80,180

による収支 　その他の活動資金収支差額

　　　　（⑨＝⑦-⑧） 1,500 -20,598 -20,780 -21,143 -628 6,505 -55,145 0 -55,145

558 -3,061 -474 -133 2,633 7,721 7,245 0 7,245

15,240 33,637 32,998 12,712 6,570 120,586 221,744 0 221,744

15,798 30,577 32,524 12,579 9,202 128,307 228,988 0 228,988

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

当期末支払資金残高⑩+⑪

当期資金収支差額合計⑩

　（⑩＝③+⑥+⑨）

前期末支払資金残高⑪

令和5年度社会福祉法人遠淡海会　資金収支計算書

令和6年3月31日現在 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

 

 

法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　サービス活動収益計① 135,285 237,088 233,084 35,843 393,793 1,035,093 0 1,035,093

　サービス活動費用計② 974 116,264 218,709 221,813 32,895 392,642 983,298 0 983,298

　サービス活動増減差額③

　（③＝①-②） -974 19,020 18,379 11,271 2,948 1,151 51,796 0 51,796

　サービス活動外収益計④ 32 1,203 2,595 2,497 204 55 6,586 0 6,586

　サービス活動外費用計⑤ 2,484 2,429 203 3 5,119 0 5,119

　サービス活動外増減差額⑥

　（⑥＝④-⑤） 32 1,203 111 68 1 52 1,467 0 1,467

-942 20,224 18,490 11,339 2,948 1,204 53,263 0 53,263

特別収益計⑧ 1,500 185 30 1,055 480 26,513 29,763 -8,000 21,763

特別費用計⑨ 4,535 1,350 2,350 1,080 13,261 22,576 -8,000 14,576

特別増減差額⑩

（⑩＝⑧-⑨） 1,500 -4,350 -1,320 -1,295 -600 13,252 7,187 0 7,187

558 15,874 17,170 10,044 2,348 14,455 60,449 0 60,449

前期繰越活動増減差額⑫ 15,240 32,154 198,162 99,859 5,355 313,729 664,500 0 664,500

当期末繰越活動増減差額⑬（⑬＝⑪+⑫） 15,798 48,027 215,332 109,903 7,703 328,184 724,949 0 724,949

基本金取崩額⑭

その他の積立金取崩額⑮ 7,122 16,400 23,522 0 23,522

その他の積立金積立額⑯ 23,122 19,000 19,200 15,175 76,497 0 76,497

15,798 32,027 196,332 90,703 7,703 329,410 671,974 0 671,974

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整あり

令和5年度社会福祉法人遠淡海会　事業活動計算書

令和6年3月31日現在 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

サービス活動

増減の部

サービス活動

外

増減の部

特別増減

の部

繰越活動

増減差額

の部

次期繰越活動増減差額⑰（⑰＝⑬+⑭+⑮-⑯）

経常増減差額⑦（⑦＝③+⑥）

当期活動増減差額⑪（⑪＝⑦+⑩）
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（令和 6 年度定時評議員会） 

（令和 6 年度第 1 回理事会) 

 

◎令和 6 年 6 月 4 日(火) 令和 6 年度第 1 回法人理事会が、神久呂の園地域交流室において開催されました。 

理事会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

（1）決議事項 

第１号議案 令和 6 年度収支補正予算について 

第 2 号議案 令和 5 年度事業報告について 

第 3 号議案 令和 5 年度収支決算について 

＜監事監査報告＞ 

第 4 号議案 社会福祉充実残額の算定結果について   

第 5 号議案 諸規程の改正について 

第 6 号議案 令和 5 年度苦情受付処理状況について 

第 7 号議案 令和 6 年度定時評議員会の開催について 

（2）報告事項   

ア 理事長及び業務執行理事の職務執行状況の報告について 

イ 浜松市による指導監査実施結果について（若宮こども園、和合こども園） 

ウ 定期預金から社債へ資産運用の一部変更について（和合こども園） 

エ 広報誌の発行について 

 

◎令和 6 年 6 月 23 日(日)令和 6 年度定時評議員会が、神久呂の園地域交流室において開催されました。 

評議員会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

（1）決議事項 

第 1 号議案 令和 5 年度計算書類（貸借対照表及び収支計算書）並びに財産目録の承認について  

（監事監査報告） 

第 2 号議案 社会福祉充実計画（社会福祉充実残額）の 

承認について 

（2）報告事項 

・令和 5 年度事業報告について 

・広報誌の発行について 

 

 

 

 

◎社会福祉法人遠淡海会役員（理事・監事） 

（任期：令和 5 年 6 月 18～令和 7 年 6 月定時評議員会終結の時まで）         （敬称略） 

 

 

 

 

 

◎新評議員の紹介 

令和 6 年 4 月 1 日より新評議員として就任されました。任期は令和 7 年 6 月定時評議員会終結の時まで（敬称略） 

 

 

理事長 水谷 博 

理 事 名倉 恒夫 

理 事 古川 清 

監 事 中村 豊 

 

業務執行理事 水谷 暢子 

理 事 倉田 恵 

理 事 堀間 稲子 

監 事 鈴木 教史 

 

評議員 清水 和絵 
(福)浜松仏教養護院理事 

養護老人ホーム光音寮主任生活相談員 
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◎苦情受付・処理状況（令和 6 年 3 月 31 日現在）                  （単位：件） 

 令和 5 年度 令和 4 年度 令和 3 年度 

苦情受付件数 解決件数 苦情受付件数 解決件数 苦情受付件数 解決件数 

神久呂の園 1 1 1 1 1 1 

浜松乳児院 0 0 0 0 1 1 

若宮こども園 2 2 1 1 2 2 

和合こども園 2 2 1 1 1 1 

和合こども園ふぁーろ 0 0 0 0 0 0 

法人計 5 5 3 3 5 5 

➢ 神久呂の園では、入所者の家族より入所者に対する職員の言葉掛けについての訴え 

➢ 若宮こども園では、 

・子ども同士のトラブルについてその後の対応に対する苦情 

・卒業アルバム、行事についての説明が不十分であったことに対するご意見 

➢ 和合こども園では、 

・保護者の送迎時の駐車マナーや通行についての苦情 

・送迎時の子どもの受入れ対応についてのご意見等をいただきました。 

各施設とも申し出をいただいた方に事情を丁寧に説明するとともに、職員間で話し合いを行い、改善できる 

ものについては速やかに改善しました。 

今後とも、ご意見や苦情に対して誠意をもって話し合い、対応してまいります。 

 

 

◎社会福祉法人遠淡海会 苦情解決責任者及び苦情解決担当者（令和 6 年 4 月 1 日現在） 

 苦情解決総括責任者 苦情解決責任者 苦情受付担当者 

神久呂の園  

 

理事長  水谷 博 

園長  堀間 稲子 事務長  松本 典子 

浜松乳児院 院長  水谷 暢子 事務長  青島 正典 

若宮こども園 園長  原 さゆり 副園長  赤堀 記枝 

和合こども園 園長  倉田 恵 副園長  中村 恵里 

和合こども園ふぁーろ 所長  三宅 輝 児発管  飯尾 明弓 

 

◎社会福祉法人遠淡海会 苦情解決第三者委員（令和 5 年 6 月 18 日～) 

第三者委員 法人監事 中村 豊 

第三者委員 法人監事 鈴木 教史 

 

令和 5 年度社会福祉法人遠淡海会苦情受付処理状況 

 


